¹⁷⁷ Ivi, pp. 125 e n. 196.

¹⁷⁸ Ibidem, pp. 127 e ss.

¹⁷⁹ Ibidem, pp. 131-133: “[...] *secus in hereticus cum sit excommunicatus ut extra de her. Excommunicamus* (Comp. IV 5, 5, 2 = X. 5, 7, 13; *Conc.Later.IV c.3*) *et decr.(etalis) illa cum dicit detinere et non possidere* (Comp. III 5, 4, 1 = X. 5, 7, 10; ? o meglio Comp. I 3, 5, 9 = X. 3, 5, 7 *Alex.III Ja. 9238*) *b.*” v. anche p. 136.

¹⁸⁰ Ibidem, p. 151 e n. 16.

¹⁸¹ Sul punto v. MACERATINI, R., *Ricerche...*, cit. p. 71.

offre una definizione più completa dell'eretico che tiene conto non solo della tradizione romana, ma anche dell'insegnamento della Chiesa; infatti la sua glossa prosegue affermando che è eretico colui che non è membro della Chiesa e chi non crede nei quattro concili¹⁸²; in questa affermazione Accursio segue Azone¹⁸³.

Per Accursio l'eresia è un crimine eguale a quello di lesa maestà per il quale si può essere accusati anche dopo la morte, la glossa che contiene quest'asserzione cita unicamente le leggi del *Codex* di Giustiniano senza alcun riferimento alla decretale *Vergentis*¹⁸⁴ e, nonostante la gravità del reato la pena che ne deriva non è la morte come per la lesa maestà. Singolare è questa mancata conseguenza, ancor più se si accetta la tesi che Accursio non distingue tra eretici maggiori, quali i Manichei, ed eretici minori, mentre nel *Codex* di Giustiniano, esiste questa differenziazione ed in base ad essa solamente i primi oltre particolari fattispecie di delitti ereticali (ad es.: quella degli eretici in stato servile che creano riunioni sediziose trattando argomenti sulla la fede) sono puniti con la pena capitale¹⁸⁵.

La natura della pena per l'eresia è ordinaria, vale a dire, certa e non lasciata all'arbitrio del magistrato¹⁸⁶.

Come già nel 1880 aveva rilevato Ficker, la pena più comune per l'eresia è il bando dalla città¹⁸⁷; successivamente Ghisalberti ha sostenuto che Accursio opera

¹⁸² MACERATINI, R., *La Glossa...*, cit. p. 152: “[...] *id est articulo quod manifeste debet sciri quia pertinaciter illud asserit non autem si illud dicat ca(usa) disputandi et ad hoc pro delicto leui recommisso magna sequatur pena, non autem dico quod leue sit delictum facit infra [...] uel dicitur hereticum non est membrum sacte ec(clesie) uel qui sunt diuersarum heresum ut infra [...] uel qui non credit iijor con(cilia)*” ed anche *op. cit.*, p. 157.

¹⁸³ MACERATINI, R., *Ricerche...*, cit. p. 306.

¹⁸⁴ MACERATINI, R., *La Glossa...*, cit. p. 157: “*est ergo simile crimen hereseos crimine lese maie(statis) ut utrumque possit post mortem accusari ut hic et infra ad l. iul. ma. L. f. in f. (C. 9, 8, 3) et sic et in apostatis ut infra de apostatis. l. hii. qui. (C.1, 7, 3) et hoc usque ad quinquennium forte in omnibus predictis ut infra de apostatis. Defunctum (C.1, 7, 2) ac.*”.

¹⁸⁵ *Ibidem*, p. 158, glossa C. 1, 1, 4, 3 ad v. *seuerissimis*: “*id est ultimo supplicio quod morte interpretatur ut ff. de penis l. ultimum (D. 48, 19, 21) et est hoc generale ut plus seui quam liberi puniantur [...] ex co. quod est de episcopis et c.l. pbri (C.1,3,8) ubi in dignitate positi plus quam minores set hic dupliciter hii minores delinquunt et quia disputant et quia inmiscant se re non ad se sic sic pertinenti [...] se quid de statu liberis R(esponditur) ut liberi puniantur [...]*”. V. anche, *La Glossa...*, cit. p. 159 C. 1, 5, 5, 1 “*Manichaeis [...] et ultimo supplicio tradendis [...]*”.

¹⁸⁶ *Ibidem*, p. 159 C. 1,1,1 ad v. *sumpserimus*: “*sic ergo uidetur quod sit extraordinaria, set hodie est ordinaria quia certa [...]*”.

un collegamento tra le norme statutarie che prevedono tale pena e quelle penali romane sulla deportazione e la relegazione¹⁸⁸, De Vergottini infine ha dimostrato che la legislazione antiereticale di Federico II del 1220 fu emanata in conformità ad uno schema di papa Onorio III che riprende i canoni del Concilio Lateranense IV del 1215 senza far apparire tale derivazione curiale, ma come atto di spontanea volontà dell'imperatore stesso che in realtà non aveva. Questo schema segue volutamente l'ordine del *Codex* di Giustiniano perché il suo autore ecclesiastico prevedeva sin dalla sua redazione l'immissione delle leggi di Federico II nel *Codex* come Autentiche, infatti, *l'Auth. Codex* 1, 5, 4 in c. = Frid. 2, 8¹⁸⁹. Quindi è perfettamente logico il collegamento che opera Accursio tra il bando statutario e il diritto penale romano sugli eretici proprio per l'inserimento della legislazione federiciana sull'eretico come Autentica al *Codex*. Che questa Autentica sia stata applicata solo ai regni particolari e non all'impero per le gravi conseguenze che sarebbero derivate da questo collegamento, sarebbe provato, secondo De Vergottini, dal fatto che essa generalmente non è commentata dai glossatori, argomento che in verità non mi sembra esaustivo,¹⁹⁰ ma forse anche da due brevi glosse¹⁹¹.

Come si è visto sopra, pena ecclesiastica per eccellenza degli eretici è la scomunica che causa l'infamia di chi ne è colpito; sulla causa dell'infamia stessa: se derivi da sentenza ecclesiastica o colpisca l'eretico *ipso iure* una glossa molto articolata di Accursio conclude per la seconda ipotesi richiamandosi ad una Autentica federiciana al *Codex*: “[...] *hodie uero omnes* (gli eretici N.D.R) *sunt ipso iure infames unde repelluntur* [...] *hereticis aut. gaçaros et c.* (AC. 1, 5, 19 in c. = Frid. 2, 5) ac.”¹⁹².